
REGISTRO GENERALE N. 790 del 21/12/2022 

 

COMUNE DI OLZAI 
AREA AFFARI GENERALI 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 790 del 21/12/2022 

DETERMINAZIONE N. 417 del 21/12/2022 
PROPOSTA N. 999 del 21/12/2022 
 
OGGETTO: Affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) L. n. 120/2020 ss.mm.ii. per la 

fornitura di n. 1 personal computer per l’Ufficio Servizi Sociali - CIG Z08393912C - 
Impegno di spesa. 

 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014 e, in particolare, gli 

articoli 183, comma 5 e 184; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 e, in particolare, i punti 6 e 9.1 del principio contabile applicato della contabilità 

finanziaria (all. 4/2); 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

Visto il Decreto Sindacale n. 8 dell’11 novembre 2020, prot. n. 4031/2020, di conferimento dell’incarico di 

Responsabile del Servizio Amministrativo, Affari Generali e Servizi Sociali, ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. 

267 del 18 agosto 2000; 

la deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 19 maggio 2022 avente ad oggetto “Documento Unico di 

Programmazione (DUP) – Periodo 2022/2024. Discussione e conseguente deliberazione (art. 170, comma 1, 

del D.Lgs. n. 267/2000).”; 

la deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 19 maggio 2022, esecutiva ai termini di legge, recante 

“Approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024 (art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10, 

D.Lgs. n. 118/2011).”; 

Premesso che il Personal Computer in dotazione all’Ufficio Servizi Sociali inventariato al n. 123 di registro 

denota problemi di funzionamento a causa dell’usura, in quanto ormai obsoleto, che pregiudica la normale 

attività e funzionamento del servizio stesso; 

Visto che il D.Lgs. n. 50/2016 recante “Codice dei contratti pubblici”: 

- con l’art. 36, comma 2, lett. a) stabilisce che “le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, 

servizi e forniture di importo inferiore a € 40.000,00 mediante affidamento diretto anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici.”; 

- con l’art. 37, comma 1 dispone che le Stazioni Appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di 

strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 

contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture 

e servizi di importo inferiore a 40.000 euro senza la necessaria qualificazione ai sensi dell’art. 38 dello 

stesso decreto; 

Viste le Linee Guida ANAC n. 4 di attuazione del D.Lgs. n. 50/2016 recanti “Procedura per l’affidamento 

dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 

formazione e gestione degli elenchi di operatori economici.”; 

Visto che l’importo complessivo contrattuale del servizio in oggetto è inferiore ad euro 139.000,00, avendo 

stimato l’importo in € 1.538,42 (IVA inclusa) e che, pertanto, è possibile procedere all’affidamento 

dell’appalto del servizio in oggetto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 2, lett. a), della L. n. 120/2020 

modificato dall’art. 51, comma 1, lett. a sub. 2.1. del D.L. n. 77/2021, mediante affidamento diretto senza 

procedura di gara; 

Visto l’art. 1, comma 130 della L. n. 145/2018, che ha modificato l’art. 1, comma 450 L. n. 296/2006, 

prevedendo che gli acquisti di importo inferiore ai 5.000,00 euro non sono soggetti all’obbligo del ricorso al 

MEPA; 

Visto che la procedura di affidamento diretto, in linea con l’esigenza dell’Amministrazione, garantisce un 

adempimento più celere ed in forma semplificata, ottenendo conseguentemente una riduzione dei tempi 

procedimentali e quindi della fornitura degli ausili richiesti oggetto di affidamento, consentendo al contempo 

il rispetto dei principi di economicità, efficienza e proporzionalità considerato che dato il valore del 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 790 del 21/12/2022 

procedimento de quo è antieconomico, non efficiente e sproporzionato esperire una procedura aperta che 

peraltro comporta un maggior onere economico; 

Interpellate, per la fornitura in parola, le seguenti ditte esperte nel settore: 

- la Ditta Effegi Informatica di Fadda Giuseppe, con sede in Nuoro, in Via Gramsci n. 81/a - P.IVA 

01429380916, che ha provveduto a presentare la propria offerta in data 6 dicembre 2022 e registrato al 

protocollo dell’Ente al n. 4957; 

-  la Ditta Spenacomputer SRL, con sede in Nuoro, in Via Giuseppe Verdi n. 18 - P.I. 01078040910, che ha 

presentato la propria offerta in data 6 dicembre 2022 e registrato al protocollo dell’Ente al n. 4958;  

Valutato che la Ditta Spenacomputer srl di Nuoro ha formulato l’offerta per la fornitura di un PC di elevate 
prestazioni, con licenze office e gruppo di continuità, per l’importo complessivo di € 1.261,00 oltre IVA al 
22%, per un totale complessivo di € 1.538,42; 
Considerato che il preventivo presentato dalla summenzionata Ditta Spenacomputer srl di Nuoro risulta 

meritevole di approvazione in quanto ritenuto congruo in relazione alle caratteristiche qualitative e 
quantitative del materiale da fornire e alle esigenze dell’ufficio; 

Precisato che: 
- il fine che l’Amministrazione intende raggiungere è quello di garantire il regolare funzionamento dei 

servizi amministrativi gestiti dall’Ufficio Servizi Sociali del Comune di Olzai;  
- il contraente viene scelto, tenendo in considerazione i micro affidamenti di beni e servizi nel limite di 

5.000 euro, come previsto dall’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006; 
- la stipula del contratto avviene mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in 

un apposito scambio di lettere, ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
Adempiuto alle procedure previste dall’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e 
Forniture che ha attribuito alla procedura in esame il seguente codice identificativo di gara Z08393912C; 
Accertato il possesso da parte della summenzionata Ditta dei requisiti previsti dall’art. 80 del D.Lgs. n. 
50/2016 e, in particolare, il requisito della regolarità contributiva, come risulta dal Documento Unico di 
Regolarità Contributiva (DURC) rilasciato dall’INAIL in data 14 ottobre 2022 - Prot. INAIL 33129045, in 
valido fino all’11 febbraio 2023; 
Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno di spesa a carico del bilancio, con 
imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 

DETERMINA 

▪ di prendere atto della premessa, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

▪ di affidare, per i motivi espressi in premessa, alla ditta Spenacomputer srl, con sede in Nuoro, in Via 

Giuseppe Verdi n. 18 - P.I. 01078040910, la fornitura delle seguenti prestazioni: 

- n. 1 P.C All-in-one munito di regolari licenze office 365 e gruppo di continuità e correttamente 

configurato per un uso immediato e sicuro; 

▪ di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile 
applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni 
giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 

Eserc. Finanz. 2022  

Cap./Art. 9575 Descrizione Implementazione Dotazione Informatica Uffici 

Miss./Progr. 01/02 PdC finanz. 2.02.01.07.002   

CIG Z08393912C     

Creditore Ditta Spenacomputer srl - Via Giuseppe Verdi n. 18 - Nuoro- P.I. 01078040910 

Causale 
Fornitura Personal Computer con licenze office e gruppo di continuità - Ufficio Servizi Sociali – Impegno di 

spesa 

Importo € 1.538,42     

▪ di provvedere alla liquidazione della suddetta somma con atto successivo e sulla base della fattura 

emessa dalla suddetta Ditta a seguito dell’esecuzione della fornitura e della verifica del documento di 

regolarità contabile (DURC); 

▪ di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 147- 

bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso  

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 790 del 21/12/2022 

▪ di rendere noto, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, che il Responsabile Unico del procedimento 

è l’Assistente Sociale, Dott.ssa Barbara Longu; 

▪ di dare atto che sia il Responsabile del Procedimento, sia il Responsabile del Servizio che sottoscrivono 

il presente provvedimento non si trovano in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa 

vigente, con particolare riferimento alla normativa anticorruzione e non sussistono, in capo agli stessi, 

situazioni di conflitto d’interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla normativa in tema 

di prevenzione della corruzione; 

▪ di trasmettere copia del presente atto all’area contabile e finanziaria disponendo nel contempo la 

pubblicazione della stessa sul sito istituzionale dell’Ente per le fattispecie rientranti tra gli obblighi di 

pubblicità e trasparenza previsto dal D. Lgs. 14 marzo 2013 n. 33. 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Dott.ssa Barbara Longu 

 

           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

          Dott.ssa Simonetta Guiso 

 

 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 999 del 21/12/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio GUISO SIMONETTA in data 21/12/2022 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 999 del 21/12/2022 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Servizio SEDDA  ALESSANDRA  il 
21/12/2022. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1132 

 
Il 21/12/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 790 del 21/12/2022 con 
oggetto 
 
Affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) L. n. 120/2020 ss.mm.ii. per la fornitura di n. 1 
personal computer per l’Ufficio Servizi Sociali - CIG Z08393912C - Impegno di spesa. 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 790 del 21/12/2022 

Nota di pubblicazione firmata da  GUISO SIMONETTA il 21/12/20221 

 
Copia digitale di documento informatico prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


